2

[image: ]
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка
 «______»________________20___ г.					                                   №________

	О создании комиссии об увековечении памяти выдающихся личностей, в том числе Почетных граждан, исторических событий  на территории Алексеевского городского округа

	В соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского городского округа  от 27.09.2022 года №5  «Об утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся личностей, в том числе Почетных граждан, исторических событий на территории Алексеевского городского округа» и в целях координации  работ по вопросам сохранения исторической памяти, преемственности культурных традиций,  администрация Алексеевского городского округа постановляет:
1. Создать при администрации Алексеевского городского округа  комиссию об увековечении памяти выдающихся личностей, в  том числе Почетных граждан, исторических событий на территории Алексеевского городского округа (далее – Комиссия) и утвердить ее состав (приложение №1).
2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение №2).
3. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 15.04.2019 года №453  «О создании комиссии по увековечивании памяти выдающихся личностей, в том числе Почетных граждан Алексеевского городского округа, исторических  событий на территории Алексеевского городского округа» - считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Алексеевского городского округа по социальной политике Брянцеву И.Н.

 Заместитель главы  администрации
 Алексеевского городского округа
            по АПК и имуществу                                                          А.Ф. Горбатенко

        Приложение №1
                                                                   Утвержден
постановлением администрации
                                                                   Алексеевского городского округа
                                                                      «__» _________2022 г № ____

Состав комиссии об увековечении памяти выдающихся личностей, в  том числе Почетных граждан, исторических событий на территории Алексеевского городского округа

	Брянцева Ирина Николаевна

	- заместитель главы администрации Алексеевского городского округа по социальной политике, председатель комиссии;

	Харжан Александр Викторович
	- заместитель руководителя аппарата главы администрации Алексеевского городского округа, начальник управления правовой работы, заместитель председателя комиссии;

	Хаметова Елена Александровна

	- главный специалист МКУ «ЦМТОД ОМС» Алексеевского городского округа, секретарь комиссии (по согласованию);

	Члены комиссии:

	Афанасьев Андрей Юрьевич
	- редактор информационной газеты «Заря», депутат  Совета депутатов Алексеевского городского округа (по согласованию);

	Васюта Юлия
Витальевна
	- начальник управления культуры администрации Алексеевского городского округа;

	 Вовченко Николай
 Иванович

Голубятникова Валентина
Александровна
	- председатель райкома профсоюза  работников АПК  (по согласованию);
- заместитель начальника управления организации работы клиентских служб Государственного учреждения -  Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Белгородской области (по согласованию);

	Горбатенко Леонид Маркиянович
	- председатель Алексеевской местной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	 Веретенникова Юлия
 Станиславовна
	- начальник управления архитектуры и строительства комитета по ЖКХ, архитектуре и строительству администрации Алексеевского городского округа, главный архитектор Алексеевского  городского округа;

	Маматова Ирина Ильинична
	- заместитель главы администрации Алексеевского городского округа, руководитель аппарата главы администрации Алексеевского городского округа.

     Приложение №2
                                                                   Утверждено
постановлением администрации
                                                                   Алексеевского городского округа
                                                                      «__» _______ 2022 г № ____

Положение
о комиссии об увековечении памяти выдающихся личностей, в  том числе Почетных граждан, исторических событий на территории Алексеевского городского округа

1.Общие положения

1.1. Комиссия об увековечении памяти выдающихся личностей, в  том числе Почетных граждан, исторических событий на территории Алексеевского городского округа  (далее – Комиссия), создается в целях координации  работ по вопросам сохранения исторической памяти, преемственности культурных традиций; предварительного рассмотрения поступивших в Комиссию материалов об увековечении памяти исторических событий, выдающихся личностей, внесших значительный вклад в развитие Алексеевского городского округа, мировой и отечественной науки, культуры, искусства.

2. Порядок создания и состав Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Алексеевского городского округа.
В состав Комиссии могут входить представители администрации  Алексеевского городского округа и ее структурных подразделений, представители общественности и общественных организаций, депутаты Совета депутатов Алексеевского городского округа, руководители предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации Алексеевского городского округа.
2.2. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на администрацию Алексеевского городского округа.

[bookmark: _GoBack]3. Функции и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия рассматривает обращения об увековечении памяти выдающихся личностей, в том числе Почетных граждан и исторических событий.
3.2. Поступившие обращения и прилагаемые документы Комиссия рассматривает в течение 30 дней. При  необходимости  получения дополнительных материалов срок рассмотрения может быть продлен Комиссией, но не более чем на 30 дней, с уведомлением лиц, являющихся инициаторами.
3.3. По результатам рассмотрения поступивших обращений  Комиссия  принимает решение о возможности присвоения имен улицам, скверам, площадям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок  или об отказе в удовлетворении ходатайства в связи с отсутствием оснований для увековечения памяти.
                Вышеуказанное решение  подлежит  согласованию с Белгородским областным координационным советом по увековечению памяти выдающихся людей.
3.4. Далее Комиссия готовит соответствующее заключение и необходимые материалы и направляет их главе администрации Алексеевского городского округа для рассмотрения.
3.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.  Заседание считается правомочным, если на нем  присутствует более половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается путем  открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

image1.jpeg